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دستورالعمل شناسايي، نحوه رسيدگي، تشخيص مأخذ مشمول، مطالبه و وصول عوارض موضوع بند »و« تبصره )6(
قانون بودجه سال 1401 کل کشور

 

شماره: 31945

تاريخ: 1401/02/24

دستورالعمل شناسايي، نحوه رسيدگي، تشخيص مأخذ مشمول، مطالبه و وصول عوارض موضوع بند »و«
تبصره )6( قانون بودجه سال 1401 کل کشور

در راستاي اجراي حکم بند )و( تبصره )6( قانون بودجه سال 1401 کل کشور که مقرر
  در اجراي ماده )6( قانون کمک به ساماندهي پسماندهاي عادي با مشارکت بخش مي‌دارد: »
غيردولتي مصوب 1399/01/20، وزارت امور اقتصادي و دارايي از طريق سازمان امور مالياتي کشور
موظف است يک در هزار ارزش مواد اوليه، قطعات و کالاهايي که تمام يا قسمتي از آن‌ها قابل بازيافت
است را اخذ و منابع حاصله را به رديف درآمدي شماره 160189 واريز نمايد. فهرست مواد اوليه، قطعات
و کالاهاي فوق‌ا‌لذکر حداکثر دوماه پس از ابلاغ اين قانون، توسط سازمان محيط‌ زيست تعيين و اعلام
مي‌شود. توليدکنندگان و واردکنندگاني که با تأييد سازمان حفاظت محيط‌ زيست نسبت به بازيافت
پسماند حاصل از مواد اوليه، قطعات و کالاهاي خود اقدام نموده‌اند، مشمول اين عوارض نمي‌شوند.
دستورالعمل شناسايي، نحوه رسيدگي و تشخيص، مطالبه و وصول توسط سازمان امور مالياتي کشور تهيه
و پس از تأييد وزير امور اقتصادي و دارايي ابلاغ مي‌شود. « دستورالعمل حکم فوق به شرح ذيل

ابلاغ مي‌گردد:
1- تعاريف:

معاني واژه‌ها و اصطلاحات به کار رفته در اين دستورالعمل به شرح زير مي‌باشد:

- سازمان: سازمان امور مالياتي کشور؛
- بازيافت: فرآيند تبديل پسماند به انرژي يا مواد قابل استفاده مجدد؛

- اشخاص مشمول: اشخاص توليدکننده و واردکننده مواد اوليه، قطعات و کالاهاي
مشمول؛

- مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول: مواد اوليه، قطعات و کالاهايي که تمام يا
قسمتي از آن‌ها قابل بازيافت است مطابق فهرست تعيين و اعلام‌شده توسط سازمان

حفاظت محيط زيست؛
- دوره مالياتي: به موجب بند )خ( ماده )1( قانون ماليات بر ارش افزوده مصوب

1400/03/02، دوره مالياتي هر سه ماه و منطبق با فصول سال شمسي است؛
- عوارض پسماند: عوارض موضوع اين دستورالعمل؛

- مأخذ مشمول: بهاي فروش مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول.  
2- شناسايي:

2-1- فهرست مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول توسط سازمان حفاظت
محيط‌زيست تعيين و اعلام مي‌شود.

2-2- گمرک جمهوري اسلامي ايران مکلف است اطلاعات واردکنندگان شامل: نام، کد/
شناسه ملي، نوع و ميزان مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول وارد‌شده موضوع اين

دستورالعمل را در پايان هر دوره مالياتي به سازمان اعلام نمايد.

تاریخ سند: 1401/02/24
شماره سند: 31945

وضعیت سند: معتبر

   بازگشت به ماده قانونیبازگشت به ماده قانونی

سایر دستورالعمل ها

از  در مورد ماليات علي الحساب صرفاً
وارد کنندگان کالا با کارت پيله وري
واشخاص فاقدکارت معادل

1%ارزشرکاءمندرج در پروانه گمرکي
استخراج و بهره برداري از اطلاعيه 

هاي مالياتي موجود در سيستم هاي
رايانه اي خريد، فروش، معاملات
ذيحسابيها و اظهارنامه هاي گمرکي

ارسال گواهينامه ثبت نام اشخاص 
حقوقي

تشکيل پرونده)جديد( براي اشخاص 
حقوقي

صدور گواهي موضوع مابه التفاوت 
نرخ ارز اعتبارات اسنادي کالاهاي

سرمايه اي
نحوه صدور گواهي موضوع مابه 

التفاوت نرخ ارز براي اعتبارات
اسنادي کالاهاي سرمايه اي

تشکيل پرونده هاي جديد منبع 
مالياتي اشخاص حقوقي

نسخه برداري الکترونيکي اسناد 
پرونده هاي مالياتي عملکرد سال
1385 و 1386 به همراه اوراق دائم

با اولويت اشخاص حقوقي
وظايف ادارات امور مالياتي در 

راستاي تشکيل کميته توزيع عوارض
آلايندگي

دستور العمل اطلاع رساني مواد 
قانوني برنامه پنجم توسعه

تصويب نامه وزيران کميسيون 
موضوع اصل138 قانون اساسي
راجع به شمول معافيت ماده 69
قانون مالياتهاي مستقيم به
قراردادهاي منعقده طرح مسکن مهر

حسابرس و بازرس قانوني شرکتهاي 
موضوع ماده )1( آيين نامه انتخاب
حسابرس براي شرکتهاي دولتي براي

عملکرد سال 1389
دستورالعمل نحوه ثبت نام و تشکيل 

پرونده تشکيلات قانوني
تفکيک اوراق دائمي و جاري پرونده 

هاي مالياتي فعال اشخاص حقيقي
و حقوقي

بازگشت

دستورالعمل: 31945

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsShow/5/1/1/1000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsShow/5/1/1/1000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsShow/5/1/1/1000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/346
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/346
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/346
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/346
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/346
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1887
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1887
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1887
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1887
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1890
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1890
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1919
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/1919
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2462
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2462
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2462
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2556
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2556
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2556
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2660
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2660
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2696
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2696
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2696
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2696
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2696
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2696
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2696
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2878
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2878
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2878
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2895
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2895
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/2968
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3000
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3001
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3001
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3005
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3005
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/3005
https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/5357


2/8/24, 12:55 PM دستورالعمل: 31945

https://inta.tax.gov.ir/Pages/Action/LawsDocShow/5/1/1/1000/5357 2/3

2-3- سازمان مکلف است نسبت به دريافت اطلاعات توليدکنندگان مواد اوليه،
قطعات و کالاهاي مشمول از وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام نمايد.

2-4- با توجه به نقش و اهميت اطلاع‌رساني در راستاي ايجاد بستر مناسب اجراي
قانون، سازمان مکلف است نسبت به اطلاع‌رساني به مشمولان موضوع حکم بند

)و( تبصره )6( قانون بودجه سال 1401 کل کشور به طرق مقتضي اقدام نمايد.
3- رسيدگي و تشخيص:

3-1- سازمان مکلف است نسبت به رسيدگي، تشخيص مأخذ مشمول، مطالبه و
وصول عوارض پسماند با رعايت ترتيبات مقرر در فصل نهم باب چهارم قانون
ماليات‌هاي مستقيم مصوب سال 1366 و اصلاحيه‌هاي بعدي آن و مواد )47( و
)48( قانون محاسبات عمومي اقدام نموده و عوارض وصولي را به‌حساب درآمدي

موضوع بند )و( تبصره )6( قانون بودجه سال 1401 کل کشور واريز نمايد.

3-2- اشخاص مشمول که نسبت به بازيافت مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول
اقدام مي‌نمايند در صورت تأييد و اعلام سازمان حفاظت محيط ‌زيست به سازمان،
مشمول پرداخت عوارض پسماند نمي‌باشند. در اين صورت اشخاص يادشده از تاريخ
اعلام‌شده توسط سازمان حفاظت محيط زيست، مشمول پرداخت عوارض پسماند
نخواهند بود.چنانچه اشخاص مشمول نسبت به پرداخت عوارض پسماند پس از تاريخ
اعلام‌شده اقدام نموده باشند، سازمان مکلف است ظرف سه ماه از تاريخ درخواست

الکترونيکي مؤدي نسبت به استرداد عوارض پرداختي پس از تاريخ مزبور اقدام نمايد.
3-3- توليدکنندگاني که اقدام به توليد مواداوليه، قطعات و کالاهاي مشمول به‌صورت
کارمزدي مي‌نمايند، جزء اشخاص مشمول نبوده و صاحبان قطعات و کالاهاي مشمول

مکلف به پرداخت عوارض موردنظر مي‌باشند.

3-4- ماليات و عوارض ارزش افزوده متعلق به مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول
جزو مأخذ محاسبه عوارض پسماند نمي‌باشد و متقابلاً عوارض پسماند نيز جزو مأخذ
محاسبه ماليات و عوارض ارزش‌افزوده نبوده و به استناد بند )7( ماده )148( قانون
ماليات‌هاي مستقيم مصوب سال 1366 و اصلاحيه‌هاي بعدي آن، به‌عنوان هزينه‌هاي

قابل‌قبول در حساب‌هاي مالياتي اشخاص مشمول قابل احتساب مي‌باشد.

3-5- واحدهاي توليدي که مواد اوليه قطعات و کالاهاي مشمول خود را صادر مي‌کنند
و يا واردکنندگاني که مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول خود را مرجوع مي‌نمايند
به ميزان مواد اوليه، قطعات و کالاهاي صادر شده يا مرجوع شده مشمول عوارض

پسماند نمي‌باشند.

3-6- چنانچه توليدکنندگان/واردکنندگان اقدام به توليد/ ورود مواد اوليه، قطعات و
کالاهاي مشمول نموده و از آنها در فرآيند توليد محصول نهايي )غيرمشمول( خود
استفاده نمايند، صرفاً سهم مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول از بهاي فروش

محصول نهايي به عنوان مأخذ مشمول در نظر گرفته مي‌شود.
لازم به ذکر است چنانچه محصول نهايي نيز جزء کالاهاي مشمول باشد، به نسبت
مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول به کار رفته در محصول نهايي که قبلاً عوارض

پسماند آن مطالبه و وصول شده است مشمول عوارض پسماند مضاعف نمي‌باشد.
4- مطالبه و وصول:

4-1- سازمان مکلف است فرم اظهار و پرداخت عوارض پسماند را طراحي و در پرتال
ثبت‌نام و خدمات جامع الکترونيک مالياتي به نشاني www.evat.ir بارگذاري نمايد.  

تکميل فرم خلاصه وضعيت پرونده 
مالياتي از طريق واحدهاي مالياتي

   سایر اسناد مرتبطسایر اسناد مرتبط
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4-2- اشخاص مشمول مکلفند عوارض پسماند مواد اوليه، قطعات و کالاهاي مشمول
را به مأخذ قيمت فروش کالا محاسبه و فرم اظهار و پرداخت عوارض پسماند را يک
ماه پس از انقضاي هر دوره مالياتي تکميل و مبلغ عوارض متعلقه را به‌حساب شماره
4001000901025537 به نام سازمان امور مالياتي کشور تحت عنوان »درآمد حاصل از

کالاهاي داراي پسماند مخرب محيط‌زيست« ‌واريز نمايند.

4-3- مرجع رسيدگي به اعتراض اشخاص مشمول، هيأت حل اختلاف مالياتي موضوع
ماده 216 قانون ماليات‌هاي مستقيم مصوب سال 1366 و اصلاحيه‌هاي بعدي آن
خواهد بود که برابر حکم ماده يادشده به شکايت مزبور به‌فوريت و خارج از نوبت

رسيدگي و رأي صادره قطعي و لازم‌الاجرا است.
4-4- در صورتي که اشخاص مشمول ظرف مهلت مقرر در بند )2-4( عوارض متعلق را
پرداخت ننمايند و يا کمتر از ميزان واقعي پرداخت نمايند سازمان مکلف است نسبت

به مطالبه عوارض متعلق با رعايت بند )1-3( اقدام نمايد.

هرگاه اشخاص مشمول، عوارض متعلق را ظرف ده روز از تاريخ ابلاغ برگ مطالبه
پرداخت ننمايند، سازمان مکلف است نسبت به وصول آن از طريق عمليات اجرايي
موضوع ماده 218 قانون ماليات‌هاي مستقيم مصوب سال 1366 و اصلاحيه‌هاي

بعدي آن اقدام نمايد.
 
 

         احسان خاندوزي
وزير امور اقتصادي و دارايي

مواد قانونی وابسته

ساير قوانين... 
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